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Anotace

Bakalářská práce Mediální obraz manželek českých a československých prezidentů na

archivních fotografických snímcích ČTK poskytuje vhled do životů prvních dam

Československé a České republiky, jejichž mediální obrazy zkoumá pomocí reportážních

fotografických snímků z let 1918-2019. Práce využívá výhradně fotografie z fotobanky

ČTK, které podrobuje obsahové obrazové analýze. První část práce poskytuje základní

přehled v teorii fotožurnalistiky a nastiňuje životní osudy manželek všech prezidentů, kteří

se na našem území vystřídali za posledních sto let. Analytická část mapuje vývoj a hledá

rozdíly ve způsobu zachycování prvních dam na fotografických snímcích z agenturní

produkce ČTK. Výsledky výzkumu poskytují komparaci zkoumaných mediálních výstupů

s ohledem na historický, kulturní a celospolečenský vývoj.

Annotation

The bachelor thesis Media Image of the Wives of Czech and Czechoslovak Presidents on

CTK’s Photographic Archives gives us picture of the first ladies from Czechoslovakia and

Czech Republic. This thesis also analysis their media image through photographs since 1918

until 2019. The first part of this thesis introduces us the basic knowledge of photojournalism

and overview of the lifes of all first ladies of Czechoslovakia and Czech Republic. Analytical

part of this thesis introduces us research of development and differences in taken

photographs of the first ladies. Results of research show us comparison of media output with

consideration of historical, cultural and society wide evolution.
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Úvod

„Opravdová láska k národu je věc velmi krásná; u slušného a čestného člověka se rozumí

sama sebou; proto se o ní mnoho nemluví, tak jako slušný muž nevytrubuje do světa svou

lásku k ženě a rodině.“

— Tomáš Garrigue Masaryk

Jak je známo, v minulém roce oslavila naše republika důležité výročí sta let od

založení samostatné Československé republiky dne 28. října 1918. Za tuto dobu se v čele

našeho státu vystřídalo celkem jedenáct prezidentů a reprezentovalo nás dokonce třináct

prvních dam. I přes nacistickou a později sovětskou okupaci se České republice podařilo

zachovat si svou samostatnost, za níž částečně vděčí právě i některým z těchto dam. Ať už

je řeč o Olze Havlové, Haně Benešové, či například Charlottě Garrique-Masarykové, byly

mezi nimi opravdu výjimečné ženy, které celý svůj život zasvětily manželovi a jeho úřadu.

Řadu z nich navíc díky jejich oddanosti postihly nelítostné životní osudy, pronásledování a

věznění. Tato práce se věnuje těmto na první pohled politicky nevlivným ženám, které však

mají na vývoji naší historie nepopiratelné zásluhy.

V úvodu práce je vymezen teoretický rámec termínu fotožurnalistika a je zde také

nastíněn význam fotografií prezidentů jakožto historického pramene. Dále se práce zabývá

významem funkce první dámy v České republice a podrobně mapuje životní osudy všech

našich prvních dam právě od vzniku Československa roku 1918 až do současnosti.

Druhá část práce poskytuje metodologický rámec pro výzkum fotografií se

zaměřením na obrazovou obsahovou analýzu, která je následně využita pro vlastní výzkum.

Po stanovení cíle výzkumu a výzkumných metod následuje výběr výzkumného vzorku a

unitizace. V rámci samotné analýzy je zkoumána například četnost, barevnost a vzdálenost

fotografií. Dále jsou sledovány hlavní motivy a subjekty a zobrazené emoce a symboly.

Pozornost je věnována i místu pořízení snímků. Práce je zakončena komparací a

zhodnocením výsledků analýzy.
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Struktura teoretické i analytické části mé práce se mírně odchýlila od osnovy uvedené

v tezích. Odchýlení se týká zrušení podkapitol 1.3.1 Historický vývoj1 a 1.3.2 Zákonné

ukotvení2 a omezení výběru zkoumaných fotografií na fotoarchiv ČTK, a to zcela výhradně

bez využití Hradního fotoarchivu3. Také došlo k úpravě výběru zkoumaných fotografií

s ohledem na období, a to tak, že bylo upuštěno od původního záměru analyzovat pouze

fotografie, které byly pořízeny měsíc před a měsíc po zvolení daného prezidenta do funkce.

Na místo toho byly analyzovány všechny snímky manželek prezidentů, které byly

vyfotografovány vždy během celého období ve funkci první dámy4.

1 Vývoj v této oblasti prakticky nenastal, samostatná podkapitola není nezbytná.
2 Pozice první dámy u nás není zákonně ukotvena (viz kapitola 1.3 Úřad první dámy a jeho společenský

význam), proto samostatná podkapitola není nezbytná.
3 Fotoarchiv ČTK nabízí nejširší výběr fotografií s požadovanou tematikou a není nutné využívat další

zdroje.
4 S výjimkou Hany Benešové, Boženy Novotné, Ireny Svobodové, Olgy Havlové, Dagmar Havlové, Livie

Klausové a Ivany Zemanové, kde došlo k výběru omezeného množství fotografií z důvodu příliš rozsáhlého

výzkumného vzorku a nerovnocenného počtu fotografií (viz kapitola 2.3 Výběr výzkumného vzorku).
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1. Teoretická část

V této části práce se věnuji teoretickému vymezení termínu novinářská fotografie

se zaměřením na prezidentskou fotografii v médiích. Dále rozebírám instituci první dámy,

její společenský význam, a na osudech prvních dam Československé a České republiky

poukazuji na proměny této funkce v jednotlivých dějinných etapách naší země.

1.1 Vymezení novinářské fotografie

Termín novinářská fotografie je možné zaměnit s pojmem fotožurnalistika, který

nese stejný význam – tedy vizuální svědectví událostí. Poprvé se fotožurnalistika objevuje

spolu s vynálezem fotografie v 19. století, ale je chápána jen jako pouhý doplněk textu, jehož

význam je v žurnalistice nad fotografii povyšován. Ani vzestup bulvárního tisku ve

dvacátém století pozici fotografie v tisku zásadně neovlivnil. Devalvaci novinářské

fotografie podpořil například i výrok historika fotografie Roberta Tafta, který uvedl, že

reprodukce fotografií v bulváru je hloupá. Díky tomu získala novinářská fotografie reputaci

senzacechtivé žurnalistiky, a bylo jí tak těžké spojovat se seriózní novinařinou. Nicméně i

přes to se fotografické snímky hojně objevovaly v tisku. Situaci nepomohla ani velmi

omezená reference o fotožurnalistice v odborné literatuře. Zaslouženou pozornost si

novinářské fotografie vybojovaly až v nedávné době, kdy začaly být podrobovány

lingvistickým vizuálním analýzám. Jejich postavení navíc také zásadně ovlivnil příchod

online médií, která si o vizuální doprovod psaného textu doslova říkají. A co víc, často se

nejedná o pouhý doprovod – fotografie mohou příběh samy přímo vyprávět. Je proto na čase,

uvědomit si dominantní postavení obrazu vůči textu v obou – tištěných i online médiích.

Pozice fotografie je v současné novinařině nezastupitelná a lze ji chápat jako vizuální formu

žurnalistiky, která představuje rovného partnera psanému textu a zaslouží si, aby na ní tak

bylo také nazíráno (Caple 2013, 1-7).

Novinářská fotografie představuje mediální formu vizuální kultury, která zahrnuje

vše od vysokého výtvarného umění přes film, televizi a reklamu, až po vizuální data ve

sférách vědy, práva či lékařství. Život v jednadvacátém století stále více ovládají obraznost

a komunikační technologie, které umožňují globální šíření myšlenek, informací a

politických názorů. Myšlenky a informace kolují po celém světě ve vizuální formě a obrazy

hrají ústřední roli v politických konfliktech a významech (Sturken, Marita 2009, 11).
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Podobně jako slovem chápeme, popisujeme a definujeme svět okolo sebe, i obrazem

můžeme interpretovat význam okolního světa. V minulosti se vedly diskuse o tom, zda

obrazy reflektují svět takový, jaký je, nebo zda ho pouze napodobují, či svět a jeho význam

dokonce konstruují prostřednictvím reprezentace (Sturken, Marita 2009, 22). Na rozdíl od

kresleného obrazu, byla fotografie vždy spojována s realismem, avšak vytvoření obrazu

prostřednictvím čočky fotoaparátu vždy zahrnuje nějaký stupeň subjektivního výběru,

rámování a osobní manipulace. I přes tyto subjektivní aspekty fotografování však

přetrvává názor, že všechny snímky pořízené fotoaparátem nebo kamerou jsou objektivnější

než malba nebo kresba (Sturken, Marita 2009, 26).

Technika fotografování, při níž světelné paprsky odrážené od objektu procházejí

čočkou přístroje a způsobují otisk na médiu, jako je stříbrný halogenidovaný film (nebo čip


[…]


Fotografie č. 13: Antonín Novotný a Božena Novotná

1966, Indie, Ágra (ČTK) 82

Fotografie č. 14: Antonín Novotný a Božena Novotná 16.05.1967,

Kanada, Montreal (ČTK) 83

Fotografie č. 15: Irena Svobodová

30.10.1969, Československo, Praha (ČTK) 84

69

Fotografie č. 16: Ludvík Svoboda s Irenou Svobodovou v Tatrách

31.10.969, Československo (ČTK) 85

Fotografie č. 17: Gustáv Husák a Viera Husáková na festivalu Pražské Jaro

04.06.1977, Československo, Praha (ČTK) 86

Fotografie č. 18: Viera Husáková

21.10.1977, Československo (ČTK) 87

Fotografie č. 19: Václav Havel s Olgou Havlovou – volba prezidenta

29.12.1989, Československo, Pražský hrad (ČTK) 88

Fotografie č. 20: Václav Havel a Olga Havlová

22.01.1993, ČR, Praha (ČTK) 89

Fotografie č. 21: Václav Havel a Dagmar Havlová – svatba

04.01.1997, ČR, Praha (ČTK) 90

Fotografie č. 22: Dagmar Havlová s šekem

10.12.998, ČR, Praha (ČTK) 90

Fotografie č. 23: Václav Klaus a Livia Klausová

01.06.2003, Rusko, Petrohrad (ČTK) 91

Fotografie č. 24: Livia Klausová

08.07.2006, ČR, Lány (ČTK) 91

Fotografie č. 25: Miloš Zeman a Ivana Zemanová s dcerou

08.03.2013, ČR, Praha (ČTK) 92

Fotografie č. 26: Miloš Zeman s Ivanou Zemanovou při tanci

22.01.2016, ČR, Praha (ČTK) 92

70

Příloha č. 4: Fotografie

Fotografie č. 1: TGM a Charlotta Masaryková, 18.04.1920,

Československo, Praha (ČTK)12

12 ID: FO00383307

71

Fotografie č. 2: TGM a Charlotta Masaryková 29.06.1920, Československo, Praha

(ČTK)13

13 ID: F201005110044601

72

Fotografie č. 3: TGM, Alice Masaryková a John Galsworthy 23.05.1926,

Československo, Lány (ČTK)14

14 ID: FO00022254

73

Fotografie č. 4: TGM s rodinou 14.12.1935, Československo, Praha (ČTK)15

15 ID: FO00239652

74

Fotografie č. 5: Edvard Beneš a Hana Benešová 06.04.1938, Československo, Praha (ČTK)16

16 ID: F201006230032201

75

Fotografie č. 6: Hana Benešová při svém projevu 15.11.1946, Československo, Praha

(ČTK)17

17 ID: FO02107664

76

Fotografie č. 7: Milada Rádlová 29.12.1938, Československo (ČTK)18

18 ID: FO00513376

77

Fotografie č. 8: Emil Hácha a Milada Rádlová 29.12 1938, Československo (ČTK)19

19 ID: FO00513377

78

Fotografie č. 9: Klement Gottwald a Marta Gottwaldová na XI. Všesokolském sletu

08.07.1948, Československo, Praha (ČTK)20

20 ID: FO02006668

79

Fotografie č. 10: Marta Gottwaldová s vnučkou 25.10.1950, Československo,

Lány (ČTK)21

21 ID: FO02043462

80

Fotografie č. 11: Antonín Zápotocký s Marií Zápotockou 1954, Československo, Praha

(ČTK)22

22 ID: FO00224650

81

Fotografie č. 12: Marie Zápotocká u voleb do národních výborů 19.05.1957,

Československo, Praha (ČTK)23

23 ID: F201401020472601

82

Fotografie č. 13: Antonín Novotný a Božena Novotná 1966, Indie, Ágra (ČTK)24

24 ID: FO00236765

83

Fotografie č. 14: Antonín Novotný a Božena Novotná 16.05.1967, Kanada,

Montreal (ČTK)25

25 ID: F201001120044201

84

Fotografie č. 15: Irena Svobodová 30.10.1969, Československo,

Praha (ČTK)26

26 ID: FO00244193

85

Fotografie č. 16: Ludvík Svoboda s Irenou Svobodovou v Tatrách 31.10.969,

Československo (ČTK)27

27 ID: F201202080301701

86

Fotografie č. 17: Gustáv Husák a Viera Husáková na festivalu Pražské Jaro 04.06.1977,

Československo, Praha (ČTK)28

28 ID: FO00134887

87

Fotografie č. 18: Viera Husáková 21.10.1977, Československo (ČTK)29

29 ID: FO00104624

88

Fotografie č. 19: Václav Havel s Olgou Havlovou – volba prezidenta

29.12.1989, Československo, Pražský hrad (ČTK)30

30 ID: FO00100805

89

Fotografie č. 20: Václav Havel a Olga Havlová 22.01.1993, ČR, Praha (ČTK)31

31 ID: FO00005227

90

Fotografie č. 21: Václav Havel a Dagmar Havlová – svatba 04.01.1997, ČR, Praha

(ČTK)32

32 ID: FO00119177

91

Fotografie č. 22: Dagmar Havlová s šekem 10.12.998, ČR, Praha (ČTK)33

Fotografie č. 23: Václav Klaus a Livia Klausová 01.06.2003, Rusko, Petrohrad (ČTK)34

33 ID: FO00105252
34 ID: FO00533813

92

Fotografie č. 24: Livia Klausová 08.07.2006, ČR, Lány (ČTK)35

Fotografie č. 25: Miloš Zeman a Ivana Zemanová s dcerou 08.03.2013, ČR, Praha (ČTK)36

Fotografie č. 26: Miloš Zeman s Ivanou Zemanovou při tanci 22.01.2016, ČR, Praha

(ČTK)37

35 ID: FO02025893
36 ID: P201303080244501
37 ID: P201601221089701