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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Petra Bártová
Název práce: Mediální obraz manželek českých a československých prezidentů na archivních fotogrfických
snímcích ČTK
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka zpracovala zajímavé a dosud nezpracované téma. Musím ocenit dlouhodobé a pečlivé konzultace,
precizně provedenou analýzu i vhodně vystavěnou teoretickou část. Práce prošla řádnou korekturou a netrpí
obvyklými formálními nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A - výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!